
 

 
Skema 2: Projektbeskrivelsesskema 

 
”Fælles undervisning” 

 

 
1. 

Projektets titel: 

 

Fælles undervisning om psykiatri og misbrug i Region 

Hovedstaden 

 

2. 

Baggrund og vision for 

projektet: 

Baggrund: 

Projektet baserer sig på en række erfaringer og tidligere sam-

arbejdsprojekter mellem kommuner i Region Hovedstaden og 

Region Hovedstadens Psykiatri, samt to igangværende samar-

bejdsprojekter som er 

 

1. Samarbejdsprojekt mellem Københavns Kommune (KK) og 

Region Hovedstadens Psykiatri (RHP) omkring de koordine-

rende indsatsplaner. Projektet er netop evalueret og evalu-

eringsrapporten peger på en række forhold, der fremadret-

tet vil kunne styrke implementeringen. 

2. Projekt ’Fra dobbeltarbejde til en enkelthed for patienter 

med psykisk sygdom og samtidigt misbrug’, et modelpro-

jekt for implementering af tværsektorielle tiltag vedr. bor-

gere med samtidig psykisk sygdom og misbrug, herunder 

implementeringen af den koordinerende indsatsplan. Pro-

jektet er et samarbejdsprojekt mellem Psykiatrisk Center 

Glostrup og de ni kommuner i planområde syd: Alberts-

lund, Brøndby, Dragør, Glostrup, Hvidovre, Høje-Tåstrup, 

Ishøj, Vallensbæk, Rødovre og Tårnby. 

 

Vision: 

- At udvikle et undervisningskoncept og -materialer i et 

samarbejde mellem KK og RHP, der kan understøtte ar-

bejdet omkring mennesker med et samtidigt misbrug 

og en psykiatrisk lidelse. Herunder særligt arbejdet 

med den koordinerende indsatsplan. 

- At afprøve det samlede koncept i KK og de dertilhøren-

de psykiatriske centre der har patientoptag fra KK 

- At afprøve konceptet eller dele heraf i forbindelse med 

modelprojektet ’Fra dobbeltarbejde til en enkelthed for 

patienter …’  

- At sikre det færdige undervisningskoncept og – mate-

rialer er tilgængeligt for andre kommuner og psykiatri-

ske centre i Region Hovedstaden 

- At en del af undervisning udvikles og gennemføres i et 

samarbejde med borgere/patienter.  

 

 

3. 

 

Overordnet mål: 

Mål 1: At sikre et bedre tværsektorielt samarbejde, der er der 

understøtter at borgere/patienter med dobbeltdiagnosepro-

blematikker får den nødvendige og koordinerende indsats.   

 

Mål 2: At der ved afslutningen af projektet ligger et undervis-

ningskoncept og -materialer, der kan udbredes til andre kom-

muner og psykiatriske centre i Region H. 
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Delmål: 

 

Delmål hørende til mål 1: 

 At medarbejdere i den kommunale misbrugsbehandling og 

socialpsykiatri får kendskab til organisering og arbejdsme-

toder i den regionale behandlingspsykiatri 

 At medarbejdere i den regionale behandlingspsykiatri får 

kendskab til organisering og arbejdsmetoder i den kom-

munale misbrugsbehandling og socialpsykiatri 

 At medarbejdere på tværs af sektorerne bliver fortrolige 

med den koordinerende indsatsplan og opnår kompetencer 

til at kunne forestå et koordinerende indsatsplansmøde 

 At medarbejdere på tværs af sektorerne får viden om be-

handlingen af mennesker med en dobbeltdiagnose, og 

hvordan dobbeltdiagnoseområdet ser ud fra et pati-

ent/borger perspektiv 

 At der i samarbejde med borgere/patienter udvikles to un-

dervisningstilbud, der dækker nogle af ovenstående emner 

og som henvender til både borgere, pårørende og medar-

bejdere fra begge sektorer. Med inspiration fra ”Skolen for 

Recovery” i RHP hvor udvikling af undervisning samt un-

dervisningen gennemføres i et tæt samarbejde mellem 

fagprofessionelle og borger/patienter.  

 

Delmål hørende til mål 2: 

 Udvikling at et undervisningskoncept og -materialer til fæl-

les undervisning mellem regional behandlingspsykiatri og 

kommunal misbrugsbehandling og socialpsykiatri.  

 Herunder to kurser baseret på konceptet fra Skolen for Re-

covery 

 Gennemførsel af undervisningskonceptet 

 Erfaringsopsamling og justering af konceptet så det eller 

dele heraf egner sig til afprøvning i projektet ’Fra dobbelt-

arbejde til en enkelthed for patienter….’ 

 Gennemførsel af undervisningskonceptet eller dele heraf i 

projektet ’Fra dobbeltarbejde til en enkelthed for patien-

ter…’ 

 Erfaringsopsamling og justering af undervisningskoncept 

og materialer, så det egner sig til udbredelse til andre 

kommuner og psykiatriske centre i Region H 

 Undervisningskoncept og materialer til fælles undervisning 

er gjort tilgængeligt for øvrige aktører 

 

 

4. 

Projektets fokusområ-

der: 

- Udbredelse af kendskab til organisering og arbejdsmetoder 

i hhv. regional behandlingspsykiatri og kommunal mis-

brugsbehandling og socialpsykiatri 

- Understøttelse af implementering af koordinerende ind-

satsplaner 

- Inddragelse af borger/patientperspektiv, herunder ifb. med 

samskabelse 

 

 

5. 

Målgruppe(r): 

Da dobbeltdiagnose er et bredt forekommende problem har vi 

valgt at arbejde med en bred målgruppe, nemlig de konkrete 

medarbejdere i region og kommune, der møder borgere/pa-

tienter med dobbeltdiagnose. Nærmere er målgruppen:   

 

Fase 1:  

 Regionale medarbejdere fra RHP 
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 Kommunale medarbejdere fra KK 

 Borgere/patienter fra KK med dobbeltdiagnoseproblematik-

ker, samt pårørende  

Det er forventningen af 400 medarbejdere og 50 borgere og 

pårørende vil modtage undervisning – 150 i 2017 og 300 i 

2018 – og at hver deltager er igennem 2 kurser. 

 

Fase 2:  

 Som i fase 1 samt 

 Relevante regionale og kommunale medarbejdere der er i 

berøring med projektet ’Fra dobbeltarbejde til en enkelthed 

for patienter…’.  

 Borgere/patienter med dobbeltdiagnoseproblematikker, 

samt pårørende 

Det er forventningen af 300 medarbejdere og 50 borgere og 

pårørende vil modtage undervisning i 2018, og at hver delta-

ger er igennem 2 kurser. 

 

Fase 3:  

 Som i fase 1 og 2 samt 

 Relevante regionale og kommunale medarbejdere fra andre 

kommuner og psykiatriske centre fra Region H.  

 Borgere/patienter med dobbeltdiagnoseproblematikker, 

samt pårørende 

 

 

6. 

Rekruttering: 

Medarbejdere, borgere/patienter og pårørende:  

Rekruttering vil ske gennem løbende inddragelse og dialog 

med relevante enheder og afsnit  i hhv. RHP og KK.   

Konkret information om undervisningen vil blive formidlet til 

de enkelte afdelinger/afsnit og ledelser. 

 

Undervisere: 

Rekruttering vil ske gennem de deltagende organisationer bl.a. 

fra 

 Kompetencecenter for dobbeltdiagnoser  

 Andre relevante enheder fra RHP som fx Afsnit  M fra PC 

Skt. Hans (specialafsnit for behandling af  dobbeltdiagno-

ser) 

 Misbrugsenheder fra bl.a. KK  

 Skolen for Recovery 

 Kompetencecenter for Recovery og Rehabilitering 

 Enheden for Evaluering og Brugerinddragelse 

 

Herudover vil der endvidere blive anvendt eksterne undervise-

re.   

 

7. 

 

 

Aktiviteter: 

Fase 1: I samarbejde mellem RHP og KK udvikles en række 

undervisningstilbud med følgende fokus: 

 Hvordan er dobbeltdiagnoseområdet organiseret, herunder 

behandlingsanbefalinger og -ansvar på dobbeltdiagnose-

området 

 Psykisk sygdom og psykiatrisk behandling, inkl. retspsyki-

atri.  

 Misbrugsstoffer, misbrug, udredning og behandling af mis-

brug 

 Den koordinerende indsatsplan, herunder metoder til mø-

deledelse i det koordinerende indsatsplansmøde 
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 Borger/patientperpektiv, herunder ønsker og behov  til be-

handling og organisering samt understøttelse af recoveryt-

ankegang 

 

To undervisningstilbud udvikles i samarbejde med Skolen for 

Recovery, og vil derfor inddrage borgere/patienter i både ud-

vikling og afholdelse af undervisningstilbuddet. For at sikre 

bedst mulig læring, vil undervisningen basere sig på en blan-

ding af vidensformidling og aktiv inddragelse. 

  

Deltagerne i undervisningstilbuddet vil blive matchet geogra-

fisk, således at man vil være til undervisning sammen med 

medarbejdere fra andre sektorer og tilbud, som man i praksis 

vil skulle samarbejde med. Fx vil medarbejdere på Psykiatrisk 

Center Amager, misbrugsbehandlingen på Amager og social-

psykiatrien på Amager deltage i samme undervisningstilbud.  

 

KK vil blive opdelt i 3 områder. De forskellige undervisningstil-

bud vil i hvert område blive tilbudt en gang i efteråret 2017 og 

to gange i 2018.  

 

Der vil blive udviklet relevante evalueringsredskaber der kan 

sikre systematisk evaluering af de enkelte undervisningsforløb 

og hvor vurdering af undervisningens relevans, ønsker til æn-

dringer m.m. fremgår. Evalueringerne vil løbende bruges til at 

justere undervisningen, herunder indhold, afholdelse og form.  

 

Indholdet af undervisningen vil basere sig på erfaringer fra tid-

ligere projekt om koordinerende indsatsplaner hvor der i for-

året 2016 blev afholdt en række kurser om organisering inden-

for dobbeltdiagnoseområdet samt brugen af koordinerende 

indsatsplaner. Her viste evalueringen bl.a., at den geografiske 

matching fungerede godt. 

Deltagerne efterspurgte endvidere 

- mere viden om behandlingsmetoderne i de forskellige sek-

torer 

- mulighed for udvikling af det konkrete tværsektorielle 

samarbejde 

- redskaber til mødeledelse af koordinerende møder 

 

Fase 2: De udviklede undervisningstilbud vil på baggrund af 

de løbende evalueringer blive justeret og tilpasset for at blive 

tilbudt til medarbejdere m.fl. der er i berøring med modelpro-

jektet ’Fra dobbeltarbejde til en enkelthed for patienter…’.  

 

Undervisningen vil i fase 2 stadig blive tilbudt og afholdt i KK. 

 

Fase 3: På baggrund af erfaringerne om de gennemførte for-

løb vil der i 4.kvartal 2018 blive beskrevet et undervisnings-

koncept for fælles undervisning mellem kommune og region i 

forhold til dobbeltdiagnoseområdet.  

Undervisningskonceptet vil bl.a. indeholde en beskrivelse af 

tilgang og indhold i de enkelte undervisningstilbud, forslag til 

organisering m.m. Disse beskrivelser vil blive formidlet til de 

forskellige samarbejdsfora i RHP og kommuner, samt gennem 

hjemmesider og andre kanaler. 
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8. 

Samarbejde på tværs 

af fagområder  

Udvikling og gennemførelse af undervisningen vil ske i et lø-

bende samarbejde mellem RHP og kommunal misbrugsbe-

handling og socialpsykiatri i – i fase 1 – Københavns Kommu-

ne. Efterfølgende vil andre kommuner også blive inddraget i 

udvikling og gennemførsel af undervisning. 

 

 

9. 

 

Samarbejde med øvri-

ge aktører: 

 

Ud over aktørerne nævnt under punkt 6, vil projektet endvide-

re samarbejde med andre indsatser og projekter på dobbeltdi-

agnoseområdet i Region H. Der kan f.eks. være tale om Fæl-

lesteamet på Sundbyhus, opsøgende misbrugsmedarbejdere i 

socialpsykiatrien, det opsøgende gadeplansteam m.fl. 

 

 

10. 

 

Formidling og kommu-

nikation: 

Som beskrevet ovenfor er slutproduktet i forbindelse med pro-

jektet et undervisningskoncept om samarbejde på dobbeltdi-

agnoseområdet, som vil blive gjort tilgængelig for alle kom-

muner og psykiatriske centre i Region Hovedstaden. Dette vil 

bl.a. ske gennem de eksisterende samarbejdsfora, div. ny-

hedsbreve og kompetencecenterets hjemmeside. 

 

 

11. 

 

Projektets forankring: 

 

Projektet forankres i RHPs Kompetencecenter for Dobbeltdiag-

noser samt i de eksisterende samarbejdsfora.  

 

12. 

 

Projektets organisering 

og bemanding: 

 

Der ansøges om midler til projektleder som ansættes i RHPs 

Kompetencecenter for Dobbeltdiagnoser.  

Nærmeste samarbejdspartner i fase 1 vil være to nøgleperso-

ner/projektkoordinatorer i henholdsvis misbrugsbehandling og 

socialpsykiatri i Københavns Kommune. Der søges om et del-

vist frikøb af disse. For denne del af projektet, vil projektet re-

ferere til den styregruppe, som er etableret i forbindelse med 

projektet omkring de koordinerende indsatsplaner. 

 

I fase 2 vil der være et tæt samarbejde med projektleder på 

modelprojektet ’Fra dobbeltarbejde til en enkelthed for patien-

ter..’, samt den projektgruppe, der arbejder her. 

 

Under hele projektperioden vil der endvidere være tæt samar-

bejde med andre projekter på dobbeltdiagnoseområdet, her-

under særligt arbejdet med udbredelsen af de koordinerende 

indsatsplaner. 

 

 

13. 

 

Tidsplan: 

 

Projektet forventes igangsat: 1. september 2017 

og afsluttet: 31. december 2018 

 

Angiv en plan for hvert finansår: 

2017 

Sept.-Okt. Udvikling af undervisning mellem RHP og KK. 

Sept.-Dec. Gennemførsel og evaluering af undervisning. 

 

2018 

Jan.-Sept. Fortsat fælles undervisning mellem RHP og KK. 

Jan.-Feb. Tilpasning af undervisningskoncept i forhold til pro-

jektet ’Fra dobbeltarbejde til enkelthed for patienter…’. 

Mar.-Sept. Gennemførsel af undervisning 

Sept.-Dec. Endelig udformning og formidling af undervisnings-

koncept bredt til kommuner og psykiatriske centre i Region H. 
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